
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

          

HOTĂRÂREA NR. 58 
 

privind participarea Comunei Leorda la Programul Operational Infrastructura Mare 

(POIM), Axa Prioritară 8 Sisteme inteligente şi sustenabile de transport al energiei 

electrice şi gazelor naturale, Obiectivul Specific 8.2 Creşterea gradului de interconectare a 

Sistemului Naţional de Transport a gazelor naturale cu alte state vecine 

și pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

pentru  proiectul 
“DEZVOLTAREA REȚELELOR INTELIGENTE DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE ÎN VEDEREA 

CREȘTERII NIVELULUI DE FLEXIBILITATE, SIGURANȚĂ, EFICIENTĂ ÎN OPERARE, PRECUM ȘI DE 

INTEGRARE A ACTIVITĂȚILOR DE TRANSPORT, DISTRIBUȚIE SI CONSUM FINAL ÎN COMUNA 

LEORDA  ȘI LOCALITĂȚILE APARȚINĂTOARE (BELCEA, COSTINEȘTI, DOLINA, LEORDA, MITOC), 

JUDEȚUL BOTOȘANI” 

Întrunit în şedinţa extraordinară din 14.12.2020  

 

analizând referatul de aprobare a inițiatorului proiectului nr. 166/08.12.2020,  

având în vedere raportul de specialitate nr. 6173/02.12.2020, 

luând în considerare avizul comisiei de specialitate a consiliului local, 

în conformitate cu 

a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

civil,  

d) art. 20 alin. 1 lit. i şi j, art. 42, art. 44-48 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

e) art. 84, art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. d din OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ 

 

în temeiul art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

Consiliul Local al Comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1. Se aprobă proiectul “DEZVOLTAREA REȚELELOR INTELIGENTE DE DISTRIBUȚIE A 

GAZELOR NATURALE ÎN VEDEREA CREȘTERII NIVELULUI DE FLEXIBILITATE, SIGURANȚĂ, 

EFICIENTĂ ÎN OPERARE, PRECUM ȘI DE INTEGRARE A ACTIVITĂȚILOR DE TRANSPORT, 

DISTRIBUȚIE SI CONSUM FINAL ÎN COMUNA LEORDA  ȘI LOCALITĂȚILE APARȚINĂTOARE 

(BELCEA, COSTINEȘTI, DOLINA, LEORDA, MITOC), JUDEȚUL BOTOȘANI” 

în vederea depunerii acestuia pentru finanțare în cadrul Programului Operational Infrastructura 

Mare (POIM), Axa Prioritară 8 Sisteme inteligente şi sustenabile de transport al energiei 

electrice şi gazelor naturale, Obiectivul Specific 8.2 Creşterea gradului de interconectare a 

Sistemului Naţional de Transport a gazelor naturale cu alte state vecine. 



Art. 2. Se aprobă documentația tehnico-economică și indicatorii tehnico-economici, 

conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă valoarea totală a proiectului “DEZVOLTAREA REȚELELOR INTELIGENTE 

DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE ÎN VEDEREA CREȘTERII NIVELULUI DE FLEXIBILITATE, 

SIGURANȚĂ, EFICIENTĂ ÎN OPERARE, PRECUM ȘI DE INTEGRARE A ACTIVITĂȚILOR DE 

TRANSPORT, DISTRIBUȚIE SI CONSUM FINAL ÎN COMUNA LEORDA  ȘI LOCALITĂȚILE 

APARȚINĂTOARE (BELCEA, COSTINEȘTI, DOLINA, LEORDA, MITOC), JUDEȚUL BOTOȘANI” 

 în cuantum de 24.999.999,98 lei inclusiv TVA. 

Art. 4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 

proiectului “DEZVOLTAREA REȚELELOR INTELIGENTE DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE 

ÎN VEDEREA CREȘTERII NIVELULUI DE FLEXIBILITATE, SIGURANȚĂ, EFICIENTĂ ÎN OPERARE, 

PRECUM ȘI DE INTEGRARE A ACTIVITĂȚILOR DE TRANSPORT, DISTRIBUȚIE SI CONSUM FINAL ÎN 

COMUNA LEORDA  ȘI LOCALITĂȚILE APARȚINĂTOARE (BELCEA, COSTINEȘTI, DOLINA, LEORDA, 

MITOC), JUDEȚUL BOTOȘANI”, pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor 

asigura din bugetul local al Comunei Leorda. 

Art. 5. Se va asigura contribuția proprie în proiect, reprezentând achitarea tuturor 

cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și cofinantarea procentuală din valoarea eligibilă a 

proiectului, în conformitate cu prevederile Ghidului solicitantului, precum și demararea 

procedurilor de includere in buget. 

Art. 6. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 

condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

Art. 7. (1)  Se împuternicește domnul Dulgheru Ștefan, primarul Comunei Leorda să 

semneze toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele Comunei Leorda. 

(2) Reprezentantul legal al Comunei Leorda în relaţia cu Autoritatea de Management 

pentru Programul Operaţional Infrastructura Mare 2014-2020  pentru derularea Proiectului 

“DEZVOLTAREA REȚELELOR INTELIGENTE DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE ÎN VEDEREA 

CREȘTERII NIVELULUI DE FLEXIBILITATE, SIGURANȚĂ, EFICIENTĂ ÎN OPERARE, PRECUM ȘI DE 

INTEGRARE A ACTIVITĂȚILOR DE TRANSPORT, DISTRIBUȚIE SI CONSUM FINAL ÎN COMUNA 

LEORDA  ȘI LOCALITĂȚILE APARȚINĂTOARE (BELCEA, COSTINEȘTI, DOLINA, LEORDA, MITOC), 

JUDEȚUL BOTOȘANI”,  este primarul acesteia, care, potrivit legii, are dublă calitate de autoritate 

publică executivă a administraţiei publice locale şi de ordonator principal de credite. 

Art. 8. Primarul Comunei Leorda, prin aparatul de specialitate, va duce la indeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 9.  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Leorda, în 

termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Leorda, Instituţiei Prefectului-Județul Botoșani. 

 

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                    CONTRASEMNEAZĂ          VIZA CFP 

                                                        SECRETAR GENERAL              ȘEF BIROU                

        MALOȘ VALERIAN                       LUNGU CORNEL                   NISTOR LUCIA                 

 

 

Consilieri în funcţie 11 prezenţi 10 voturi pentru 10 voturi împotrivă 0 abţineri 0 



ANEXA nr. 1 la HCL NR. 58 DIN 14.12.2020 

pentru participarea Comunei Leorda la Programul Operational Infrastructura Mare (POIM), Axa 

Prioritară 8 Sisteme inteligente şi sustenabile de transport al energiei electrice şi gazelor 

naturale, Obiectivul Specific 8.2 Creşterea gradului de interconectare a Sistemului Naţional de 

Transport a gazelor naturale cu alte state vecine 

și pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

pentru  proiectul: 

„Dezvoltarea rețelelor inteligente de distribuție a gazelornaturale în vederea creșterii 

nivelului de flexibilitate, siguranță, eficiență în operare, precum și de integrare a 

activităților  de transport, distribuție și consum final în comuna Leorda și localitățile 

aparținătoare (Belcea, Costinești, Dolina, Leorda, Mitoc), județul Botoșani” 

 

Principalii indicatori tehnico-economici aferenți investiției „Dezvoltarea rețelelor inteligente 

de distribuție a gazelor natural în vederea creșterii nivelului de flexibilitate, siguranță, 

eficiență în operare, precum și de integrare a activităților  de transport, distribuție și 

consum final în comuna Leorda și localitățile aparținătoare (Belcea, Costinești, Dolina, 

Leorda, Mitoc), județulBotoșani” sunt: 

Indicatori tehnici: 

 Racordarea comunei la conducta de transport Botoșani - Dorohoi; 

 Realizarea unei conducte de racord de inalta presiune DN 100 mm, PN 40 bar, in 

lungime de 36,860 km; 

 Montarea la limita administrativa a comunei Leorda, 

 Rețeainteligentă de distribuție gaze naturale în satele:Leorda, Dolina, Mitoc, Costinești, 

Belcea - 36,860 km și racorduri –6,312 km; 

 Branșamente - 1052 buc.: 

- Consumatori non-casnici: 48 buc. 

- Obiective social-culturale: 14 buc. 

Indicatori economici: 

Valoarea totala a investitiei, din care: 24.999.999,98 lei inclusiv 

TVA 

Cheltuieli eligibile  - 100% 24.999.999,98 lei inclusiv 

TVA 

 

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                    CONTRASEMNEAZĂ          VIZA CFP 

                                                        SECRETAR GENERAL              ȘEF BIROU                

        MALOȘ VALERIAN                       LUNGU CORNEL                   NISTOR LUCIA                 

 


